Amir Mazor, “The “Mansuriyah Legacy”:The Mansuri
Amirs, Their Mamluks, and Their Descendants during al-Nasir Muhammad’s Third Reign and After”, Mamluk
Studies Review, C. XVIII, 2, 2014-2015, s. 1-56.
12A.g.m., s. 3 vd.
13 Jo Van Steenbergen, “The Amir Qawsūn, Statesman and Courtier? (720-741 AH/1320-1341)”, Egypt and Syria in
The Fatimid, Ayyubid and Mamluk Eras III, Ed.: U. Vermeulen and J. Van Steenbergen, Leuven 2001, s. 464 vd.
14 Steenbergen, “Mamluk Elite”, s.

Samira Kortantamer, Agypten und Syrien zwischen 1317 und 1341 in der Chronik des
Mufaddal b. Abi’l-Fada’il, Freiburg 1973, s. 70, 71, 97; Kadı Şuhbe, Tarih-i İbn-i Kadı Şuhbe, Tahkik: Adnan
Derviş, C. 1, Dımaşk 1994, s. 144, 145, 155, 156, Makrizî, es-Sülûk li-Marifet-i Düveli’l-mülûk, Tahkik:
Muhammed Abdülkadir Âta, C. 3, Beyrut 1418/1997, s. 338; a. mlf., es-Sülûk, C. 4, s. 59; İbn Tağrıberdî, en-
Nücûmu’z-zâhire fî Mülûk-ı Mısr ve’l-Kâhire, Tahkik: Muhammed Hüseyin Şemseddin, C. 9, Beyrut 1413/1992, s.
148; a. mlf., en-Nücûmu’z-zâhire, C. 10, s. 41; P. M. Holt, “An-Nāsir Muhammad b. Qalawun (684-741/1285-
1341): his Ancestry, Kindred and Affinity”, Egypt and Syria in The Fatimid, Ayyubid and Mamluk Eras, Ed. U.
Vermeulen and D. De Smet, Leuven 1995, s. 315, 316, 317, 318, 319; Frederic Bauden, “The Sons of al-Nāsir
Muhammad and the Politics of Puppets: Where Did It All Start?”, Mamluk Studies Review, C. XIII, 1, 2009, s. 62,
63; Murat Zengin, “ Sultan Hasan Dönemi Memlûk Türk Devleti Tarihi: Genel Bir Değerlendirme”, INIJOSS, C.
V, S. 1, 2016, s. 80.
17Kortantamer, a.g.e., s. 265; İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-Nihâye, Çev.: Mehmet Keskin, C. 14, İstanbul 1995, s. 303;
Şâkir el-Kutubî, Fevâtü’l-vefiyât, Tahkik: Şeyh Ali Muhammed Muavvez-Şeyh Âdil Ahmed el-Mahmûd, C. 2,
Beyrut 1421/2000, s. 433; Habib el-Halebî, Tezkiretü’n-nebih fî Eyyâmü’l-mansûr ve’l-benih, Tahkik: Dr.
Muhammed Muhammed Emin-Dr. Sâid Abdülfettâh Âşûr, C. 2, Kahire 1982, s. 325; Kadı Şuhbe, a.g.e, C. 1, s.
133; İbn Tağrıberdî, a.g.e., C. 9, s. 126.
18 Melikü’n-nâsır Muhammed b.

Mısır’da tahta çıkan on
üçüncü Memlûk sultanı, el-Melikü’n-nâsır Muhammed’in tahta çıkan ilk oğludur. Doğum
tarihi kesin olarak bilinmeyen Sultan Ebî Bekr’in yirmi yaşında iken tahta çıktığı dikkate
alındığında 721/1320 yılı civarında doğduğu tahmin edilmektedir.19Annesi,
Nergis’tir.20Kardeşi Ahmed ile birlikte 733/1332-1333’te Kerek’e yollanan Ebî Bekr,21
739/1338-1339’da babası tarafından Kahire’ye çağrılmıştı.22Kahire’de bir müddet kaldıktan
sonra yeniden Kerek’e gönderilen Ebî Bekr, Recep 741/Ocak 1341’in sonlarında nihaî olarak
Kahire’ye döndü.23Kahire’ye döndükten sonra Ramazan 741/Şubat-Mart 1341’de Emir
Dokuztimur el-Hamevî’nin24 kızı olup kardeşi Ânuk’un vefatıyla dul kalan hatun ile
evlendi.25Tahta çıktıktan sonra Nâib-i Saltana makamına babasının vasiyeti ve devlet
emirlerinin ittifakıyla hem kayın pederi hem de üvey babası26 olan Emir Seyfeddin
Dokuztimur el-Hamevî’yi atadı.27 Müdebbir-i Memleket vazifesine Emir Kavsûn en-Nâsırî,28
Reis-i Meşveret görevine Emir Beştâk en-Nâsırî29 getirildiler.30 Vezirliğe ise Necmeddin

ve’l-evâhir, Tahkik: Seyyid Muhammed Muhennâ, Beyrut 1417/1997, s. 281; Kadı Şuhbe, a.g.e., C. 1, s. 133;; İbn
Tağrıberdî, a.g.e.,C. 9, s. 126; Steenbergen, “The Amir Qawsun”, s. 462; Steenbergen, a.g.e.,s. 23-24, 147.
19Bauden, a.g.m., s. 63, 74.
20Kadı Şuhbe, a.g.e., C. 1, s. 206, 254; Bauden, a.g.m., s. 74.
21 Yûsufî, Nüzhetü’n-nâzır fî Sîreti’l-Melikü’n-nâsır, Tahkik: Dr. Ahmed Hutayt, Beyrût 1406/1986, s. 136.
22Kortantamer, a.g.e., s. 202; İbn Tağrıberdî, el-Menhelü’s-sâfî ve’l-müstevfî bâde’l-Vâfî, Tahkik: Dr. Muhammed
Muhammed Emin-Dr. Sâid Abdülfettâh Âşûr, C. 2, Kahire 1994, s. 158-159.
23Kadı Şuhbe, a.g.e., C. 1, s. 125.

Dokuztimur’un iki kızından biri, Sultan Ebû Bekr ile diğeri Sultan Melikü’s-sâlih ile evliydi. Hakkında ayrıntılı
bilgi için bkz. Safedî, a.g.e., C. 2, s. 411-413; Habib el-Halebî, a.g.e., C. 3, s. 81; Kadı Şuhbe, a.g.e., C. 1, s. 463-
466; İbn Hacer, ed-Dürerü’l-kâmine fî Âyâni’l mie es-Sâmine, Nşr.: H. Nedevî, C. 2, Beyrut 1414/1993, s. 225; İbn
Tağrıberdî, el-Menhel, C. 6, s. 420 vd.
25Kadı Şuhbe, a.g.e., C. 1, s. 126, 465.
26Makrizî, a.g.e., C. 3, s. 322; İbn Tağrıberdî, el-Menhelü’s-sâfî ve’l-Müstevfî bâde’i-Vâfî, Tahkik Dr. Muhammed
Muhammed Emin, C. 6, Kahire 1410/1990, s. 422; Bauden, a.g.m., s. 63.
27Habib el-Halebî, a.g.e., C. 3, s. 19.
28 Emir Kavsûn, tahminen 1302 yılında Deşt-i Kıpçak’ta dünyaya gelmiştir. Aslen bir memlûk olmayıp Sultan
Melikü’n-nâsır Muhammed b. Kalâvun’un Altınorda Devleti hükümdarı Özbek Han’ın kızı veya yeğeni Dolanbay
ile düğünü münasebetiyle bu ülkeden 25 Rebiülevvel 720/5 Mayıs 1320’de gelen heyet içerisinde yer alan bir tüccar
idi. Zamanla Sultan’ın beğenisini kazanan Kavsûn, Sultan tarafından 8.000 dirheme satın alınarak nâsırîye
memlûkleri zümresine dâhil edildi. Kavsûn, 12 Recep 727/3 Haziran 1327’da Sultan Melikü’n-nâsır Muhammed’in
kızı Sâniye ile evlenerek devlet içerisindeki nüfuzunu arttırdı. Bkz. Samira Kortantamer, a.g.e., s. 125; Safedî,
Âyânü’l-asr, C. 4, s. 88-90; a. mlf., Kitab-ı el-Vâfî bi’l-Vefiyât, Tahkik: Ahmed el-Arnavut-Türkî Mustafa, C. 24,
Lübnan 1420/2000, s. 207-209; Kadı Şuhbe, a.g.e., C. 1, s. 278-281; İbn Hacer, a.g.e.,C. 3, s. 257; İbn Tağrıberdî,
en-Nücûmu’z-zâhire,C. 10, s. 38; Steenbergen, a.g.m., s. 450 vd.
29 Melikü’n-nâsır Muhammed b. Kalavun, İlhanlı askerlerinden müteşekkil yeni bir memlûk sınıfı oluşturmak
istiyordu.

Tablhane ümerâsından olan on emire çeşitli gelirler bağladıktan sonra hilafet meselesini ele
aldı. Melikü’n-nâsır Muhammed, üçüncü saltanatı döneminde Hilâfet makamında oturan el-
Müstekfî billah Süleyman b. Ahmed b. el-Hasan ile ihtilafa düşmüş37 ve bu ihtilâf sonucu
738/1337-1338’de Halife ve ailesini Kûs (Sâide)38 bölgesine sürmüştü.39 Sürgün halife 8
Zilkâde 740/6 Mayıs 1340’de burada vefat etti.40 Sultan Ebî Bekr, tahta çıktıktan sonra bu
halifenin oğlu el-Hâkim bi-Emrillah Ahmed b. Ebî Rebî Süleyman’ı gerek ümerâ ve gerekse

31 Safedî, Âyânü’l-asr, C. 1, s. 470; Kadı Şuhbe, a.g.e.,, C. 1, s. 202; İbn Hacer, a.g.e.,C. 1, s. 462.
32 Tam adı Mesûd b. Evhâd b. el-Hatir olan bu zat, 727/1326-1327’de İlhanlı devlet adamı Emir Çoban’ın Sultan
Melikü’n-nâsır Muhammed’e gönderdiği elçilik heyeti ile birlikte Kahire’ye geldi. Zamanla sultanın beğenisini
kazanan Mesûd b. Hatir, 734/1333-1334’te Emir Elmas yerine hâciplik makamına atandı ve Hâcip Mesûd olarak
ünlendi. 16 Muharrem 741/17 Temmuz 1340’de Emir Altunoğa es-Sâlihî yerine Gazze nâipliği görevine atandı
(Kadı Şuhbe, a.g.e., C. 1, s. 119). Sultan Ebî Bekr tarafından Safer 742/Ağustos 1341’de Barsboğa yerine yeniden
hâciplik makamına atanan Emir Mesûd (Kadı Şuhbe, a.g.e., C. 1, s. 203), daha sonra Trabulus nâibliği görevini de
ifâ etti. Emir Mesûd, 7 Şevvâl 754/5 Kasım 1353’te vefat etti. Hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Safedî, Âyânü’l-asr,
C. 5, s. 260-265.
33Kadı Şuhbe, a.g.e., C. 1, s. 203, 204.
34 Kalkaşandî, Kitab-ı Subhü’l-âşâ, C. 8, Kahire 1334/1915, s. 217
35Kortantamer, a.g.e., s. 237 vd; İbn Şıhne, a.g.e., s. 280.
36Makrizî, a.g.e., C. 3, s. 323; İbn Tağrıberdî, en-Nücûmu’z-zâhire, C. 10, s. 4.
37 El-Melikü’n-nâsır Muhammed, 1309 senesinde Memlûk tahtından feragat edip Kerek Kalesi’ne çekilmişti.

16, s. 251-254; Kadı Şuhbe, a.g.e.,
C. 1, s. 268-271; İbn Hacer, a.g.e.,C. 2, s. 219-220; İbn Tağrıberdî, el-Menhel, C. 6, s. 392-394.
46 Safedî, Âyânü’l-asr, C. 1, s. 448; Kadı Şuhbe, a.g.e., C. 1, s. 201.
47 Emir Kutluboğa el-Fahrî, Melikü’n-nâsır Muhammed’in önde gelen emirlerinden olup 716/1316-1317 yılında
Memlûk Devleti hizmetine girmişti. Hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Safedî, Âyânü’l-asr, C. 4, s. 72-78; a. mlf., el-
Vâfî bi’l-Vefiyât, C. 24, s. 191-195; Kadı Şuhbe, a.g.e., C. 1, s. 275-278; İbn Hacer, a.g.e.,C. 3, s. 250-252.
48Steenbergen, a.g.e.,s. 125; Fatih Yahya Ayaz, “Memlük Sultanlarından Seyfeddin Ebûbekir ve Alaeddin Küçük
Dönemlerinde (741-742/1341) Büyük Emirler Arasındaki Mücadeleler”, Dinî Araştırmalar, IX, S. 27, s.252.

63 Makrizî, es-Sülûk, C. 3, s. 335; İbn Tağrıberdî, en-Nücûmu’z-zâhire, C. 10, s. 10; Refet Yinanç, Dulkadir Beyliği,
TTK., Ankara 1989, s. 12.
64 İbn Tağrıberdî, en-Nücûmu’z-zâhire, C. 10, s. 10.
65 Yelboğa el-Yahyâvî, Hıtay ülkesinden gelip Memlûk Türk Devleti hizmetine giren Emir Tâbatâ’nın oğludur.
720/1320-1321’de Sultan Melikü’n-nâsır Muhammed’in memlûku arasına girdiği sanılan Yelboğa, sultanın
hasekîlerinden biri idi. Bkz. Safedî, Âyânü’l-asr, C. 5, s. 366-371; a. mlf., Âyânü’l-asr, C. 2, s. 382; a. mlf., el-Vâfî
bi’l-Vefiyât, C. 29, s. 22-25; İbn Hacer, a.g.e.,C. 4, s. 436-437.
66 Makrizî, es-Sülûk, C.

Sultan, içkinin tesiriyle
kendinden geçmişti.76 Tam bu sırada görevliler odasına girerek onu olaydan haberdar ettiler.

69 Baybars el-Ahmedî, ileri gelen devlet adamlarından birisi olup Emir Kavsûn taraftarıydı. Sultanın özel hayatına
karıştığı için gözden düşse de bir şekilde nüfuzunu korumayı başarmıştı. 746/1345-1346’de yaklaşık seksen yaşında
iken vefat etmişti. Hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Safedî, Âyânü’l-asr, C. 2, s. 57-58; a. mlf., el-Vâfî bi’l-Vefiyât,
C. 10, s. 220-221; Kadı Şuhbe, a.g.e., C. 1, s. 459-460; İbn Hacer, a.g.e.,C. 1, s. 502; İbn Tağrıberdî, el-Menhel,
C.3, s. 479-481.

1,
s. 487-489; İbn Hacer, a.g.e.,C. 1, s. 411; İbn Tağrıberdî, el-Menhel, C.3, s. 85-88.
72 Aslen Amid’e bağlı Reʿsü’l-ayn bölgesi Türklerinden olan Cengeli b. el-Bâbâ, Emir Bedreddin olarak maruftur.
Saygın bir din ve devlet adamı olan Cengeli, Melikü’n-nâsır Muhammed’in ikinci saltanatı döneminde 703/1303-
1304’te Memlûk Türk Devleti hizmetine girdi. Emir Cemâleddin Akkuş yerine Kerek Nâipliği’ne atandı. Melikü’n-
nâsır Muhammed, oğlu İbrahim’i bu emirin kızıyla evlendirmişti. 17 Zilhicce 746/10 Nisan 1346’da vefat etti.
Hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Safedî, Âyânü’l-asr, C. 2, s. 108-111; a.